
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 281 del 24/11/2023    

Repertorio Generale n. 1464  del 27/11/2023 

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL 
SERVIZIO  "ADOZIONE  PIATTAFORMA  PAGOPA"  MISURA  1.4.3  (PNRR).  (CUP 
E81F23000060006)  -  (CIG  ZB13D49419).  ACCERTAMENTO  ENTRATA ED  IMPEGNO 
DELLA SPESA. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 281 del 24/11/2023  
  

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL 
SERVIZIO  "ADOZIONE  PIATTAFORMA  PAGOPA"  MISURA  1.4.3  (PNRR).  (CUP 
E81F23000060006)  -  (CIG  ZB13D49419).  ACCERTAMENTO  ENTRATA ED  IMPEGNO 
DELLA SPESA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che:
- l’articolo 5 del d.lgs. 82/2005 ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai gestori  

di pubblici servizi e alle società a controllo pubblico, l’obbligo di accettare, tramite la piatta-
forma pagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elet-
tronico;

- le pubbliche amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema pagoPA per con-
sentire alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti;

- l’articolo 24, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 stabilisce 
l’obbligo,  per i  prestatori  di servizi  di pagamento abilitati,  di utilizzare esclusivamente la 
piattaforma pagoPA di cui all’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 82/2005 per i pagamenti verso 
le pubbliche amministrazioni a decorrere dal 28 febbraio 2021;

- tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei pagamenti ef-
fettuati a favore delle pubbliche amministrazioni,  con conseguente semplificazione per i 
cittadini;

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comu-
ni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di 
ripresa  e  resilienza  –  Misura  1.4.3  “Adozione  piattaforma  PagoPA”  Comuni  -  finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU.

Rilevato che l’avviso ministeriale prevede:

· il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione:

a) del numero di servizi attivati;

b) della classe di popolazione residente nel Comune;

copia informatica per consultazione



· l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività di integrazione e attivazione dei servizi;

· che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° aprile 
2021 con risorse proprie.

Atteso che questa Amministrazione ha partecipato alle domande di finanziamento di cui agli avvisi 
di MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGO PA”.

Visto che l’Amministrazione Comunale, rispetto alla domanda di partecipazione presentata ed os-
sia: MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGO PA” – M1C1 – Digitalizzazione, innovazione e si-
curezza nella PA – 1.4. Servizi digitali e cittadinanza digitale, è stata finanziata per l’importo di € 
34.280,00 (CUP E81F23000060006).

Tenuto conto che:

- il Comune di Taormina risulta complessivamente finanziato per € 34.280,00;

- le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal Comune 
tramite il supporto di un Partner Tecnologico, se già contrattualizzato, o attraverso l’indivi-
duazione di un Partner/intermediario Tecnologico per il supporto alla migrazione e all’atti-
vazione dei servizi sulla Piattaforma pagoPA.

Considerato che:

- in base all'art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019),  
modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo superiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche sono obbligate a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telemati-
co messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relati-
ve procedure;

- l’art.  50,  comma  1,  lett.  a)  e  b) che  recita  testualmente  “1.  .  Salvo  quanto  previsto  da-
gli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, ser-
vizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

 a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consulta-
zione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di docu-
mentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche indivi-
duati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura  
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000euro, anche senza consultazione di  
più operatori  economici,  assicurando che siano scelti soggetti in possesso di  documentate  
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra  
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”.

Considerato, altresì, che:

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la for-
nitura quanto prima al fine di rispettare il cronoprogramma imposto dal bando PNRR;

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


- la Maggioli s.p.a. è partner tecnologico del Comune di Taormina rispetto ad  alcuni servizi in-
formatici del Comune;

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di spe-
cifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile di Area;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

· la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto di-
sposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 come 
modificato dal DL n. 77/2021, dall’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 e dalla normativa di set-
tore in ragione dell’elemento del prezzo; 

· il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023.

Ritenuto di procedere tramite MePa mediante ordine di acquisto diretto in favore della Società 
Maggioli S.P.A. quale già partner tecnologico del Comune di Taormina ed accreditato AGID;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il  CIG ZB13D49419 ;

Vista la delibera di C.C. n. 18 del 04/05/2023 di approvazione del bilancio e del DUP esercizio fi-
nanziario 2023/2025;

Ritenuto altresì di dover accertare la somma pari ad € 34.280,00 a valere sul seguente codice di bi-
lancio: E – 20101.01.21010117, esercizio  finanziario 2023;

Posto che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento so-
pra individuato e l’oggetto stesso della procedura che si andrà a svolgere e che quindi non ricorro-
no le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 ed al D.Lgs. n. 36/2023;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di accertare la somma pari ad € 34.280,00 a valere sul seguente codice di bilancio: E –  
20101.01.21010117, esercizio  finanziario 2023;

2. di affidare il servizio di ADOZIONE PIATTAFORMA PAGO PA, tramite ODA  in favore della So-
cietà Maggioli S.P.A. quale già partner tecnologico del Comune di Taormina ed accreditato 
AGID,  attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per l’importo pari 
euro 34.280,00 IVA inclusa;

3. di impegnare la spesa per l’importo di € 34.280,00 a valere sul bilancio di previsione 2023-
2025, esercizio finanziario 2023, con imputazione al seguente codice di bilancio: 

U – 01011.03001001126; 

4. di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 
che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazio-
ne trasparente” ai sensi di legge.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

copia informatica per consultazione



(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

RESA AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. N. 445/2000 

 

Il sottoscritto Robert Ridolfi nato a Cesena il 10/02/1969, C.F. RDLRRT69B10C573K, residente in  Cesena (FC) 

Via Marzabotto n. 87 CAP 47521 (documento d’identità n.2940169AA rilasciato il 08/04/2013 da Comune di 

Cesena), in qualità di Procuratore Speciale, della Società Maggioli S.p.A., con sede legale in Santarcangelo di 

Romagna (RN) Via del Carpino n. 8 Cap 47822 – iscritta al Registro delle Imprese della Romagna, Forlì-Cesena 

e Rimini al n. 06188330150, al R.E.A. di Rimini al n. 219107, C.F. 06188330150 e Partita IVA 02066400405; 

numero telefono 0541/628111 e numero fax 0541/622100, casella di posta elettronica 

maggiolispa@maggioli.it e PEC ufficio.gare@maggioli.legalmail.it  

 
 

consapevole, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, delle responsabilità e sanzioni, previste dal 

codice penale e dalle leggi speciali in materia, in caso di dichiarazioni mendaci e formazione o uso di atti 

falsi, ed assumendone piena responsabilità ai sensi degli artt. 46 e 47 del citato D.P.R. n. 445/2000; 

 

con riferimento alla richiesta di Regolarità Tributaria, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento Comunale 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 31/07/2023. 

 

DICHIARA 

 

di non avere, con il Comune di Taormina, debiti scaduti ed esigibili di natura tributaria e/o patrimoniale; 

 

ovvero 

 

ai sensi del D.P.R. 445/2000 autocertifica quanto segue: 
 

 

 

Taormina, lì 21/11/2023 
 

Il Dichiarante 

 Maggioli S.p.A. 

Il Procuratore Speciale 

Robert Ridolfi 

Firmata digitalmente 

 

ALLEGATI: 

alla presente domanda si allega la seguente documentazione: 

- copia fotostatica del documento di identità del sottoscrittore 

copia informatica per consultazione

mailto:ufficio.gare@maggioli.legalmail.it


 

 

 

N.B.: la presente dichiarazione non necessita dell’autenticazione della firma e sostituisce a tutti gli effetti le normali certificazioni richiesta o 

destinate a una pubblica amministrazione nonché ai gestori dei pubblici esercizi e ai privati che vi consentono. L’Amministrazione si riserva di 

effettuare controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni (art. 71, comma I, D.P.R. 445/2000). In caso di dichiarazione falsa il 

cittadino sarà denunciato all’autorità giudiziaria. 

(*) Ove il richiedente è una società l’autocertificazione dovrà essere prodotta dal rappresentante legale. 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 281 del 24/11/2023

Funzione.1     AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO "ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA" MISURA 1.4.3 (PNRR). (CUP E81F23000060006) - (CIG ZB13D49419). 
ACCERTAMENTO ENTRATA ED IMPEGNO DELLA SPESA . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTI

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2023 20101.01.21010117 402/2023 € 34.280,00

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01011.03.00101126 1618/2023 € 34.280,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 27/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 

copia informatica per consultazione



con firma digitale

copia informatica per consultazione


